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W ramach programu Comenius -Uczenie się przez całe życie Partnerskie Projekty Regio Powiat 

Pszczyński realizuje projekt Do to be Active- Developing teenagers’ enterprise in order to be active citizen, 

teen and European w partnerstwie ze Szkołą Podstawową nr 1 w Pszczynie oraz Uczniowskim Klubem 

Sportowym „Plesbad”. Partnerami zagranicznymi projektu są trzy instytucje z Włoch: urząd - Province  of 

Lecce, szkoła – Istituto Istruzione Secondaria Superiore „Antonietta de Pace” oraz organizacja pozarządowa – 

Istituto di Ricerca Internazionale per lo Sviluppo.  

Celem projektu jest wymiana doświadczeń pomiędzy partnerami m.in. w zakresie promocji regionu, 

upowszechniania wśród młodzieży idei aktywnego spędzania czasu oraz włączania ich w życie lokalnej 

społeczności poprzez podejmowanie działań na zasadzie wolontariatu. 

 

W ramach projektu w listopadzie br. wśród młodzieży powiatu pszczyńskiego przeprowadzona 

została ankieta dot. spędzania czasu wolnego oraz wolontariatu. Uczniowie klasy trzeciej Zespołu Szkół 

Ogólnokształcących w Pszczynie, uczniowie klas szóstych Zespołu Szkół Podstawowych nr 1 w Pszczynie 

oraz młodzież z UKS „PLESBAD” w Pszczynie (w sumie 122 osób) zapytani zostali jak spędzają wolny czas, 

co ich interesuje, czy chcieliby uczestniczyć w zajęciach organizowanych przez powiat oraz czy orientują się 

w ofercie powiatu dot. zajęć dodatkowych. Ponadto poproszono o ocenę wolontariatu, jako jednej z form 

spędzania czasu wolnego. 

W ZSP nr 1 w Pszczynie na 77 ankietowanych uczniów prawie 50 spędza czas przed komputerem, 

podobnie sytuacja wygląda w Zespole Szkół Ogólnokształcących gdzie na 30 ankietowanych uczniów, 17 lubi 

spędzać czas wolny przed komputerem. Jedynie członkowie UKS „PLESBAD” preferują spędzać czas grając 

w badmintona. Uprawienia sportu to po spędzaniu czasu przy komputerze ulubiona forma spędzania czasu 

wolnego dla uczniów z powyższych szkół. Piłka nożna, koszykówka siatkówka i tenis mają również dużą 

rzeszę zwolenników. Tylko 19 osób z ogólnej liczby 122 ankietowanych spędza czas w sposób 

niezorganizowany (TV, podwórko). (Wykres 1,2,3) 

 
Wykres 1. Formy spędzania czasu wolnego przez uczniów Zespołu Szkół Podstawowych nr 1 w Pszczynie 
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Wykres 2 Formy spędzania czasu wolnego przez wybranych uczniów Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Pszczynie 

 

 

 

 

 

 

 
 

Wykres 3. Formy spędzania czasu wolnego członków UKS "PLESBAD" 

 
 

Ponad połowa ankietowanych tj. 73 osoby wie jakie zajęcia organizowane są w powiecie pszczyńskim  

i również zdecydowana większość wyraziła chęć udział w nich, ponadto aż 89 ankietowanych już korzysta  

z zajęć organizowanych w powiecie. W Zespole Szkół Podstawowych nr 1, 66 osób z 77 deklaruje chęć 

uczestnictwa w dodatkowych zajęciach, podobnie w Zespole Szkół Ogólnokształcących oraz w UKS 

„PLESBAD” gdzie tylko trzynaście osób udzieliło odpowiedzi negatywnej. Największym zainteresowaniem 

wśród pozostałych ankietowanych cieszyłyby się zajęcia komputerowe i sportowe oraz plastyczne.  
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Kiedy poproszono uczniów o wymienienie zalet i wad wolontariatu nawet osoby które nigdy nie były 

wolontariuszem udzieliło konkretnej odpowiedzi, niektórzy wstrzymali się od głosu. Na 122 ankietowanych 

tylko 27 osób było wolontariuszem. (Wykres 4) 

 
Wykres 4. Czy byłeś/jesteś wolontariuszem? 

 

Osoby, które odpowiedziały na pytanie dot. wad i zalet wolontariatu, głównie wskazywały na zalety 

wolontariatu tj. pomoc innym, poznawanie nowych ludzi, satysfakcja, poczucie bezinteresowności. Część 

osób zwróciła uwagę na to, iż dzięki wolontariatowi można podnieść własną samoocenę, zdobyć 

doświadczenie, uwrażliwić się na cudzą krzywdę, mieć poczucie samorealizacji. Według uczniów, którzy 

odpowiedzieli na w/w pytanie, głównymi wadami wolontariatu są: dyspozycyjność, brak wolnego czasu, nie 

każdy ma predyspozycje do bycia wolontariuszem oraz poczucie, że odbierani są przez ludzi jako natręci. 

Część osób napisała, że nie ma wad wolontariatu. 

 

Wyniki ankiety wskazują, iż młodzież naszego powiatu zna ofertę zajęć dodatkowych i chętnie z niej 

korzysta. Pomimo faktu, iż dla wielu osób komputer jest ulubioną formą spędzania czasu wolnego, dodatkowo 

każdy rozwija swoje pasje i zainteresowania. Wielu ankietowanych bierze udział w dwóch lub więcej 

zajęciach pozalekcyjnych w tygodniu, głównie sportowych. Wykazują również chęć wzięcia udziału w innych 

zajęciach. 

Pomimo tego, iż niewielka grupka uczniów była lub jest wolontariuszem wielu z nich ma swoje 

zdanie na ten temat. Nawet ci, którzy nie byli wolontariuszami wskazywali na jego zalety. Wniosek z tego, że 

gdyby stworzyć możliwości wykazania się i uczestniczenia w różnego rodzaju imprez organizowanych przez 

Powiat Pszczyński np. „Zupa Wigilijna” czy „Żubrowisko”, dożynki gminno-powiatowe i zaprosić uczniów 

do pomocy na zasadzie wolontariatu wielu chętnie skorzysta z możliwości zdobycia doświadczenia, 

samorealizacji i efektywnie spędzonego czasu wolnego, dającego poczucie satysfakcji. 

 

 

Opracował  

Wydział Promocji Powiatu i Integracji Europejskiej na podstawie materiałów zebranych ze 

Szkoły Podstawowej im. Książąt Pszczyńskich nr 1 w Pszczynie, UKS „PLESBAD” w Pszczynie, 

oraz Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Pszczynie 
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